este mundo de Jesucristo, 2º los blasfemos ; 3º los escandalosos ; 4º los duros de corazón con los pobres ; 5º los que juzgan temerariamente y condenan al prójimo ; 6º los malos superiores, 7º los legisladores inicuos ; 8º por ultimo, todos los pecadores en general ! Si, para todos éstos el juicio final será muy espantoso y temible ; es lo que el Salvador há declarado en diferentes circunstancias, así cómo vamos á verlo 2.

I. — *Los que se avergüenzan aquí bajo de Jesucristo* — son los

1. *Mystice prægnantes sunt, qui foetum mali propositi conceperunt; et nutriendes, qui partum mali operis favent et nutriunt: et sic notatur in conceptione, peccatum in corde; in nutritione, peccatum in opere. Vel prægnantes sunt qui bona proposita quæ conceperunt, non impleverunt; nutriendes, qui peccata sub spe longioris vitæ usque ad mortem deduxerunt. Vel, secundum Augustinum, prægnantes sunt avari, qui aliena concupiscunt, et spem habent adipiscendi sicut mulier prægnans in spe est prolem habendi; nutriendes vero sunt, qui quod concupierunt possident, et possessa nutrire student, ea detinendo et augendo: et sic animæ cupidæ temporalium prægnantes sunt in acquirendo, et nutriendes in possidendo. Et nota, secundum eundem Augustinum, quod quadruplex est charitas, scilicet: incipiens, quæ nascitur; proficiens, quæ nutritur; perfecta, quæ roboratur; perfectior, quæ mortem desiderat. Prægnantes ergo sunt, qui bonum opus conceperunt, sed non fecerunt; nutriendes, qui facere ceperunt, sed non perfecerunt. Istitis autem prægnantibus et nutriendibus vix, quia cito scandalizabuntur in antichristi persecutione, vel amore male inflammante, vel timore male humiliante, vel modo utroque* (LUDOLPH. Vita D.-N. J.-C. 2. p. c. 40, n. 4).

2. *Vix autem prægnantibus et nutriendibus in illis diebus. Inter alia præsentia eversionis Jerosolymæ refert Josephus, l. VII. de bello Jud. c. XII, virum quemdam plebeium, nomine Jesum, per vicus urbis circumisse, et perpetuo clamitasse: Vix, vix: Jerosolymis, idque continuasse septem annis et quinque mensibus ante eversionem: Donec obsidionis tempore ipsa re perspectis auguriis ipse quævis, ait Josephus. Nimirum præco iste, ultimus nuntius erat Jerosolymæ missus, a Christo Domino, cujus et nomen gerebat: ut triste illud vix, quod Jerosolymæ comminatus erat in hodierno evangelio Christus, ipse denuo repeteret, et obstinatis incolis extreme inculcaret. Cæterum ejusmodi præconem etiam*

primeros que deben sobre todo temer el juicio final. Vosotros sabéis lo que es avergonzarse de Jesucristo: es no átreverse á dejar ver que se es su discípulo, que se crée en él, y que se le reconoce por su Dios; es hacer parecer que no se le conoce, cuándo se le ática, se le ultraja delante de nosotros; es no practicar su religión, por temor á las burlas de los malos. Pues bien, los que se avergüenzarán así de Jesucristo en este mundo deben temer grandemente el juicio final, porque les será muy funesto. Hé aquí, en efecto, lo que dice el Salvador, hablando de ellos: *Cualquiera que se habrá avergonzado de mí y de mis palabras, el Hijo del Hombre se avergonzará de él, cuándo vendrá con el brillo de su magestad, y la de su*

videtur Christus misisse nobis, Ecclesiam, quæ lugubre illud vae, perpetuo nobis occineret, sicque ad iudicii diem nos disponderet. Id enim facit Ecclesia cum quotannis repetit et prælegit nobis illud: *Vae prægnantibus et nutriendibus in illis diebus*, quod certe non faceret, nisi etiam ad nos comminatio illa pertineret. Vult igitur per hoc commovere etiam nos futuri iudicii, quod omnibus nobis imminet. *Vae prægnantibus*, inquit, quia nimirum peccata in corde gerunt, per consensum et peccandi propositum: *Vae nutriendibus* qui peccata jam perpetrarunt, et perpetrare pergunt. Utrisque enim imminet ultima calamitas severissimi illius iudicii. Verum sicut obsidio et eversio Jerosolymæ nemini magis calamitosa erat, quam prægnantibus et nutriendibus: ita enim iudicium extremum certis quibusdam peccatoribus plus quam aliis terribile obtinget: uti sacræ testantur litteræ (FABER, *Op. conc. dom.* 24. post Pentec. conc. 6). — Ex eodem themate ostendi potest, quinam iudicium supremum maxime timere debeant, videlicet prægnantes, quales sunt: 1º Princeps et magistratus, qui multos sub se subditos habuerunt; de illis enim verificabitur illud, Sap. vi: *Horrende apparerebit vobis*, etc. 2º Qui magna talenta et dona acceperunt; cui enim multum datum est, nullum repetetur ab eo; et cum augentur dona, etiam rationes crescant donorum, teste S. Gregorio, hom. 1. 3º Qui consuetudine contracta in peccatis obdurerunt, juxta illud Is. v: *Vae qui trahitis iniquitatem in funiculis*, etc. Excitantur ergo tales, ut mature sibi prospiciant, et penitentia iudicium præveniant; cessat enim vindicta divina, si conversio præcurrat humana (LOHNER, *Biblioth. Index conc. dom.* 24. post Pentec.).

*Padre y sus santos angeles* 1. Y en otra parte: *Cualquiera que me habrá renegado delante de los hombres, yo lo renegaré delante de mi Padre que está en el cielo*. 2. Pues sér condenado al infierno? Pues sér excluido del cielo y condenado al infierno, no es bastante para hacer temible el juicio final, y hacerle temer de los que se esponen á incurrir en semejante suerte? 3.

II. — *Los blasfemos*. — Tienen grandemente motivos para temer el juicio final, porque para ellos también será terrible. Ciertamente, si os dijera que el juicio final, será muy temible para los que hán condenado á muerte y crucificado á Jesucristo, para los

1. Luc. ix, 26. — 2. Mat. x, 33.

3. Quemadmodum enim is, qui regem sub vulgari veste latentem et ignotam sperneret, et a sua societate ac commercio velut indignum repelleret, vehementer postea confunderetur, cum rex detracta sibi larva et plebeio exuto amictu, regium indueret: ita qui hic Christum a mundo et infidelibus spretum confiteri, vel in Eucharistia existentem, venerari coram hæreticis aut etiam fidelibus erubescunt: supra modum confundentur, cum Christus aliquando in majestate sua iudex eorum apparebit. Novimus qua ratione et Aman, postquam vidit supra se exaltatum ab Assuero Mardocheum, quem prius contemperat, et suspendere paraverat, et lugens et aperto capite festinarit ire in domum suam gloriam videlicet Mardochei et confusionem suam videre non sustinens, Esth. vi. Quanta igitur confusio erit inimicis crucis Christi, quando in die illa cernent gloriam ejus. Quando a longe stantes et dicentes: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus*, etc? audient: *Numquam novi vos*. Quomodo pudefient coram celesti Patre, cum videbant ab eo tantopere exaltari et honorari Filium, cujus ipsos puduit? Quomodo coram angelis, quos cernent cum tremore et incredibili reverentia inservire illi, cui ipsi flectere genu detractabant? Quomodo coram ss. martyribus et confessoribus, quos cernent voce sanguine et calamo Christi gloriam propugnasse, et coram toto mundo intrepide prædicasse? (FABER, loc. cit. n. 1).